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La représentation politique des femmes  
à l’issue des élections du 13 juin 2010 

 
 
L’Institut pour l’égalité des femmes et des hommes attend toujours avec impatience les résultats des 
élections. Lors des élections fédérales du 7 juin 2007, les femmes constituaient environ un tiers des 
élus (36,7% pour la Chambre des Représentants et 30% pour le Sénat). Cette proportion a-t-elle 
évolué suite aux élections du 13 juin 2010? 
 
 

1. CANDIDATES 
 
1.1. Analyse 
 
Les femmes têtes de listes1 
 
De façon générale, nous constatons que la proportion de têtes de liste féminines sur les listes pour la 
Chambre des Représentants et le Sénat a très légèrement augmenté, de 27.3% en 2007 à 27.5% en 
2010. Cette augmentation est observée au niveau des partis tant néerlandophones que francophones. 
Pour ce qui est des listes néerlandophones, il y avait 24.5% de têtes de liste féminines pour les 
élections fédérales du 13 juin 2010 (contre 23.8% en 2007); pour les listes francophones, ce 
pourcentage était de 32.3% (contre 31.4% en 2007).  

Comme en 2007, les listes francophones comptaient donc beaucoup plus de femmes têtes de 
liste que les partis néerlandophones. En ce qui concerne les partis, ce sont surtout les verts qui 
donnent la priorité aux têtes de liste féminines : tant chez Groen! que chez Ecolo, quatre des sept 
listes étaient conduites par une femme. Du côté néerlandophone, le Vlaams Belang (pas de tête de 
liste féminine), la Liste Dedecker et la N-VA (chacun une seule femme tête de liste) obtiennent un 
mauvais score en la matière; du côté francophone, seuls Ecolo et le cdH (trois femmes têtes de liste) 
ont plus d’une tête de liste féminine. 

Lorsque nous étudions séparément les listes pour la Chambre des Représentants et le Sénat, 
nous constatons que la légère augmentation enregistrée au niveau du nombre de femmes têtes de 
liste du côté néerlandophone est entièrement due à une augmentation sur les listes du Sénat (de deux 
têtes de listes féminines sur six, ou 33.3%, en 2007 à trois sur sept, ou 42,9%, en 2010), alors que la 
part de têtes de liste féminines sur les listes de la Chambre des Représentants a légèrement diminué 
(de 22.2% en 2007 à 21.4% en 2010). Parmi les partis francophones, nous observons le mouvement 
inverse : le nombre de têtes de liste féminines sur les listes de candidatures pour le Sénat a fortement 
diminué (deux têtes de liste féminines sur cinq en 2007, contre aucune femme tête de liste en 2010), 
alors que le nombre de femmes têtes de liste pour la Chambre des Représentants a augmenté de 
sept pourcents (de 30% en 2007 à 37% en 2010). 

 
Les femmes aux places éligibles 
 
Enfin, en ce qui concerne la part de femmes aux places éligibles sur les listes électorales, en 
comparaison avec les élections fédérales de 2007, les listes électorales semblent se rapprocher peu à 
peu de la parité : en 2007, 40.5% des places éligibles étaient occupées par des femmes; en 2010, ce 
pourcentage était de 41.2%.  

Nous constatons la même tendance parmi les partis néerlandophones et francophones : une 
légère augmentation de 40.7% en 2007 à 41.4% en 2010 pour les partis néerlandophones, tandis que 
la part de femmes aux places éligibles sur les listes des partis francophones se maintient à 41.9%. 

                                                 
1 Nous prenons uniquement en compte ici les listes de candidatures des partis qui avaient au minimum un 
représentant au Parlement lors des élections fédérales de 2007. 
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 Il est remarquable de constater que sur les listes néerlandophones pour le Sénat, plus de la 
moitié des places éligibles, à savoir 52.2%, sont occupées par des femmes. La proportion de femmes 
aux places éligibles sur les listes néerlandophones de la Chambre des Représentants a cependant 
diminué (de 42% en 2007 à 38.6% en 2010). Sur les listes des partis francophones, nous notons une 
stagnation pour la Chambre des Représentants (41.9%), et une légère augmentation pour le Sénat 
(de 33.3% en 2007 à 35.7% en 2010). 
 
Les femmes aux autres « places stratégiques » 
 
Nous avons ensuite analysé la répartition hommes-femmes à d’autres places stratégiques sur les 
listes : les premiers suppléants et les candidats situés en queue de liste. Pour ces deux places, nous 
constatons une diminution du nombre de femmes. 
 
Globalement, la proportion de premiers suppléants féminins sur les listes électorales des élections 
fédérales est passée de 35.1% en 2007 à 22.5% en 2010. Cette diminution s’observe parmi les partis 
tant néerlandophones (de 38.1% en 2007 à 28.6% en 2010) que francophones (de 31.4% en 2007 à 
12.9% en 2010), et aussi bien sur les listes de candidatures pour la Chambre que pour le Sénat. 
 La proportion de queues de liste féminines a elle aussi baissé par rapport à 2007 : de 26% 
en 2007 à 23,7% en 2010. Nous observons cette diminution du côté des partis tant néerlandophones 
(de 28.6% en 2007 à 25.5% en 2010) que francophones (de 22.9% en 2007 à 22.6% en 2010), bien 
que l’on puisse là plutôt parler d’une stagnation. La diminution est uniquement due à une baisse de la 
part de queues de liste féminines sur les listes pour la Chambre des Représentants. 
 
 
1.2. Tableaux détaillés 
 
Tableau 1. Proportion de femmes à des places stratégiques sur les listes pour les élections fédérales 
(Chambre des Représentants et Sénat) - 2007 en 2010 
 Listes néerlandophones Listes francophones Total 
 2007 2010 2007 2010 2007 2010 
Têtes de 
liste 

10/42 
(23,8%) 

12/49 
(24,5%) 

11/35 
(31,4%) 

10/31 
(32,3%) 

21/77 
(27,3%) 

22/80 
(27,5%) 

Premiers 
suppléants 

16/42 
(38,1%) 

14/49 
(28,6%) 

11/35 
(31,4%) 

4/31 
(12,9%) 

27/77  
(35,1%) 

18/80 
(22,5%) 

Queues de 
liste 

12/42 
(28,6%) 

12/49 
(25,5%) 

8/35 
(22,9%) 

7/31 
(22,6%) 

20/77 
(26,0%) 

19/80 
(23,7%) 

Femmes 
aux places 
éligibles 

46/113 
(40,7%) 

46/1112 
(41,4%) 

31/77 
(40,3%) 

31/76 
(40,8%) 

77/190 
(40,5%) 

77/187 
(41,2%) 

 
 
Tableau 2. Proportion de femmes à des places stratégiques sur les listes pour les élections fédérales 
(Chambre des Représentants et Sénat), Partis néerlandophones 
 

CD&V Groen! 
Lijst 

Dedeck
er 

N-VA Open 
VLD Sp.a Vlaams 

Belang 
Total 
2010 

Total 
2007 

Têtes de 
liste 2/7 4/7 1/7 1/7 2/7 2/7 0/7 12/49 

(24,5%) 
10/42 

(23,8%) 
Premiers 
suppléants 1/7 3/7 2/7 1/7 2/7 4/7 1/7 14/49 

(28,6%) 
16/42 

(38,1%) 
Queues de 
liste 1/7 1/7 1/7 2/7 3/7 2/7 2/7 12/49 

(25,5%) 
12/42 

(28,6%) 
Femmes 
aux places 
éligibles 

13/32 3/5 2/6 3/7 11/23 6/16 8/22 46/1113 
(41,4%) 

46/113 
(40,7%) 

 
 

                                                 
2 Les deux places manquantes étaient détenues par Spirit en 2007. 
3 Les deux places manquantes étaient détenues par Spirit en 2007. 
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Têtes de 
liste 2010 

Têtes de 
liste 2007 

Premiers 
suppléants 

2010 

Premiers 
suppléants 

2007 

Queues de 
liste 2010 

Queues de 
liste 2007 

Femmes 
aux places 

éligibles 
2010 

Femmes 
aux places 
éligibles 

2007 

CD&V 2/7 1/7 1/7 13/32 

N-VA 1/7 
1/7 

1/7 
2/7 

2/7 
1/7 

3/7 
9/28 

Groen! 4/7 3/7 3/7 5/7 1/7 3/7 3/5 -- 

Lijst 
Dedecker 

1/7 3/7 2/7 1/7 1/7 2/7 2/6 -- 

Open 
VLD 2/7 1/7 2/7 3/7 3/7 1/7 11/23 12/32 

Sp.a 2/7 4/7 2/7 6/16 

Spirit -- 
2/7 

-- 
4/7 

-- 
3/7 

-- 
17/30 

Vlaams 
Belang 

0/7 0/7 1/7 1/7 2/7 2/7 8/22 8/23 

TOTAL 12/49 
(24,5%) 

10/42 
(23,8%) 

14/49 
(28,6%) 

16/42 
(38,1%) 

12/49 
(25,5%) 

12/42 
(28,6%) 

46/1114 
(41,4%) 

46/113 
(40,7%) 

 
 
Graphique 1. Proportion de femmes à des places stratégiques sur les listes pour les élections 
fédérales (Chambre des Représentants et Sénat), Partis néerlandophones – 2003, 2007 en 2010 
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Tableau 3. Proportion de femmes à des places stratégiques sur les listes pour les élections fédérales 
(Chambre des Représentants), Partis néerlandophones  
 CD&V Groen! Lijst 

Dedecker N-VA Open 
VLD Sp.a Vlaams 

Belang 
Total 
2010 

Total 
2007 

Têtes de 
listes 1/6 3/6 0/6 1/6 2/6 2/6 0/6 9/42 

(21,4%) 
8/36 

(22,2%) 
Premiers 
suppléants 1/6 3/6 1/6 1/6 1/6 3/6 1/6 11/42 

(26,2%) 
13/36 

(36,1%) 
Queues de 
liste 1/6 1/6 1/6 2/6 3/6 2/6 2/6 12/42 

(28,6%) 
12/36 

(33,3%) 
Femmes 
aux places 
stratégiques 

9/25 2/4 1/5 2/5 9/18 5/14 6/17 34/88 
(38,6%) 

37/88 
(42,0%) 

 

                                                 
4 Les deux places manquantes étaient détenues par Spirit en 2007. 
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Têtes de 
liste 2010 

Têtes de 
liste 2007 

Premiers 
suppléants 

2010 

Premiers 
suppléants 

2007 

Queues de 
liste 2010 

Queues de 
liste 2007 

Femmes 
aux places 

éligibles 
2010 

Femmes 
aux places 
éligibles 

2007 

CD&V 1/6 1/6 1/6 9/25 

N-VA 1/6 
1/6 

1/6 
1/6 

2/6 
1/6 

2/5 
8/22 

Groen! 3/6 2/6 3/6 4/6 1/6 3/6 2/4 -- 

Lijst 
Dedecker 

0/6 2/6 1/6 1/6 1/6 2/6 1/5 -- 

Open 
VLD 2/6 1/6 1/6 3/6 3/6 1/6 9/18 9/25 

Sp.a 2/6 3/6 2/6 5/14 

Spirit -- 
2/6 

-- 
3/6 

-- 
3/6 

-- 
14/23 

Vlaams 
Belang 

0/6 0/6 1/6 1/6 2/6 2/6 6/17 6/18 

TOTAL 9/42 
(21,4%) 

8/36 
(22,2%) 

11/42 
(26,2%) 

13/36 
(36,1%) 

12/42 
(28,6%) 

12/36 
(33,3%) 

34/88 
(38,6%) 

37/88 
(42,0%) 

 
 
Tableau 4. Proportion de femmes à des places stratégiques sur les listes pour les élections fédérales 
(Sénat), Partis néerlandophones 
 CD&V Groen! Lijst 

Dedecker N-VA Open 
VLD Sp.a Vlaams 

Belang 
Total 
2010 

Total 
2007 

Têtes de 
liste 1/1 1/1 1/1 0/1 0/1 0/1 0/1 3/7 

(42,9%) 
2/6 

(33,3%) 
Premiers 
suppléants 0/1 0/1 1/1 0/1 1/1 1/1 0/1 3/7 

(42,9%) 
3/6 

(50,0%) 
Queues de 
liste 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/7 

(,0%) 
0/6 

(,0%) 
Femmes 
aux places 
éligibles 

4/7 1/1 1/1 1/2 2/5 1/2 2/5 12/23 
(52,2%) 

9/25 
(36,0%) 

 
 
  

Têtes de 
liste 2010 

Têtes de 
liste 2007 

Premiers 
suppléants 

2010 

Premiers 
suppléants 

2007 

Queues de 
liste 2010 

Queues de 
liste 2007 

Femmes 
aux places 

éligibles 
2010 

Femmes 
aux places 
éligibles 

2007 

CD&V 1/1 0/1 0/1 4/7 

N-VA 0/1 
0/1 

0/1 
1/1 

0/1 
0/1 

1/2 
1/6 

Groen! 1/1 1/1 0/1 1/1 0/1 0/1 1/1 -- 

Lijst 
Dedecker 

1/1 1/1 1/1 0/1 0/1 0/1 1/1 -- 

Open 
VLD 0/1 0/1 1/1 0/1 0/1 0/1 2/5 3/7 

Sp.a 0/1 1/1 0/1 1/2 

Spirit -- 
0/1 

-- 
1/1 

-- 
0/1 

-- 
3/7 

Vlaams 
Belang 

0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 2/5 2/5 
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TOTAL 3/7 
(42,9%) 

2/6 
(33,3%) 

3/7 
(42,9%) 

3/6 
(50,0%) 

0/7 
(,0%) 

0/6 
(,0%) 

12/23 
(52,2%) 

9/25 
(36,0%) 

 
 
Tableau 5. Proportion de femmes à des places stratégiques sur les listes pour les élections fédérales 
(Chambre des Représentants et Sénat), Partis francophones  
 cdH Ecolo Front 

National MR PS Total 2010 Total 2007 

Têtes de 
liste 3/7 4/7 1/3 1/7 1/7 10/31 

(32,3%) 
11/35 

(31,4%) 
Premiers 
suppléants 1/7 1/7 0/3 1/7 1/7 4/31 

(12,9%) 
11/35 

(31,4%) 
Queues de 
liste 0/7 4/7 2/3 0/7 1/7 7/31 

(22,6%) 
8/35 

(22,9%) 
Femmes 
aux places 
éligibles 

6/12 5/10 0/1 11/29 9/24 31/76 
(40,8%) 

31/77 
(40,3%) 

 
 
  

Têtes de 
liste 2010 

Têtes de 
liste 2007 

Premiers 
suppléants 

2010 

Premiers 
suppléants 

2007 

Queues de 
liste 2010 

Queues de 
liste 2007 

Femmes 
aux places 

éligibles 
2010 

Femmes 
aux places 
éligibles 

2007 

cdH 3/7 2/7 1/7 5/7 0/7 1/7 6/12 4/10 
(40,0%) 

Ecolo 4/7 5/7 1/7 0/7 4/7 2/7 5/10 3/5 
(60,0%) 

Front 
National 1/3 1/7 0/3 3/7 2/3 4/7 0/1 0/2 

(,0%) 

MR 1/7 1/7 1/7 0/7 0/7 1/7 11/29 12/29 
(41,4%) 

PS 1/7 2/7 1/7 3/7 1/7 0/7 9/24 12/31 
(38,7%) 

TOTAL 10/31 
(32,3%) 

11/35 
(31,4%) 

4/31 
(12,9%) 

11/35 
(31,4%) 

7/31 
(22,6%) 

8/35 
(22,9%) 

31/76 
(40,8%) 

31/77 
(40,3%) 

 
 
Graphique 2. Proportion de femmes à des places stratégiques sur les listes pour les élections 
fédérales (Chambre des Représentants et Sénat), Partis francophones – 2003, 2007 en 2010 
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Tableau 6. Proportion de femmes à des places stratégiques sur les listes pour les élections fédérales 
(Chambre des Représentants), Partis francophones  
 cdH Ecolo Front 

National MR PS Total 2010 Total 2007 

Têtes de 
liste 3/6 4/6 1/3 1/6 1/6 10/27 

(37,0%) 
9/30 

(30,0%) 
Premiers 
suppléants 1/6 1/6 0/3 1/6 1/6 4/27 

(14,8%) 
8/30 

(26,7%) 
Queues de 
liste 0/6 3/6 2/3 0/6 1/6 6/27 

(22,2%) 
7/30 

(23,3%) 
Femmes 
aux places 
éligibles 

5/10 4/8 0/1 9/23 8/20 26/62 
(41,9%) 

26/62 
(41,9%) 

 
 
  

Têtes de 
liste 2010 

Têtes de 
liste 2007 

Premiers 
suppléants 

2010 

Premiers 
suppléants 

2007 

Queues de 
liste 2010 

Queues de 
liste 2007 

Femmes 
aux places 

éligibles 
2010 

Femmes 
aux places 
éligibles 

2007 

cdH 3/6 2/6 1/6 4/6 0/6 1/6 5/10 3/8 

Ecolo 4/6 4/6 1/6 0/6 3/6 2/6 4/8 2/4 

Front 
National 1/3 1/6 0/3 2/6 2/3 3/6 0/1 0/1 

MR 1/6 1/6 1/6 0/6 0/6 1/6 9/23 11/24 

PS 1/6 1/6 1/6 2/6 1/6 0/6 8/20 10/25 

TOTAL 10/27 
(37,0%) 

9/30 
(30,0%) 

4/27 
(14,8%) 

8/30 
(26,7%) 

6/27 
(22,2%) 

7/30 
(23,3%) 

26/62 
(41,9%) 

26/62 
(41,9%) 

 
 
Tableau 7. Proportion de femmes à des places stratégiques sur les listes pour les élections fédérales 
(Sénat), Partis francophones 
 cdH Ecolo Front 

National MR PS Total 2010 Total 2007 

Têtes de 
liste 0/1 0/1 -- 0/1 0/1 0/4 

(,0%) 
2/5 

(40,0%) 
Premiers 
suppléants 0/1 0/1 -- 0/1 0/1 0/4 

(,0%) 
3/5 

(60,0%) 
Queues de 
liste 0/1 1/1 -- 0/1 0/1 1/4 

(25,0%) 
1/5 

(20,0%) 
Femmes 
aux places 
éligibles 

1/2 1/2 -- 2/6 1/4 5/14 
(35,7%) 

5/15 
(33,3%) 

 
 
  

Têtes de 
liste 2010 

Têtes de 
liste 2007 

Premiers 
suppléants 

2010 

Premiers 
suppléants 

2007 

Queues de 
liste 2010 

Queues de 
liste 2007 

Femmes 
aux places 

éligibles 
2010 

Femmes 
aux places 
éligibles 

2007 

cdH 0/1 0/1 0/1 1/1 0/1 0/1 1/2 1/2 

Ecolo 0/1 1/1 0/1 0/1 1/1 0/1 1/2 1/1 
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Front 
National -- 0/1 -- 1/1 -- 1/1 - /1 0/1 

MR 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 2/6 1/5 

PS 0/1 1/1 0/1 1/1 0/1 0/1 1/4 2/6 

TOTAL 0/4 
(,0%) 

2/5 
(40,0%) 

0/4 
(,0%) 

3/5 
(60,0%) 

1/4 
(25,0%) 

1/5 
(20,0%) 

5/145 
(35,7%) 

5/15 
(33,3%) 

 
 
Tableau 8. Femmes aux places éligibles sur les listes de la Chambre des Représentants et du Sénat, 
Partis néerlandophones (comparaison 2003-2007-2010)  

 CD&V N-VA Groen ! LDD Open 
VLD SP.A Spirit Vlaams 

Belang Total 

Chambre des Représentants 
Anvers 3/6 1/2 1/1 0/1 1/4 2/4 - 2/6 10/24 

(41,7%) 
Flandre 
occidentale 1/5 0/1 0/1 1/2 2/3 1/2 - 1/2 6/16 

(37,5%) 
Flandre orientale 2/5 0/1 0/1 0/1 3/5 1/3 - 1/4 7/20 

(35,0%) 
Limbourg 1/4 1/1 - - 1/2 1/3 - 1/2 5/12 

(41,7%) 
Brabant flamand 1/2 - - 0/1 1/2 0/1 - 0/1 2/7 

(28,6%) 
Bruxelles-Hal-
Vilvorde 1/3 - 1/1 - 1/2 0/1 - 1/2 4/9 

(44,4%) 
Total 2010 9/25 

(36,0%) 
2/5 

(40,0%) 
2/4 

(50,0%) 
1/5 

(20,0%) 
9/18 

(50,0%) 
5/14 

(35,7%) - 6/17 
(35,3%) 

34/88 
(38,6%) 

Total 2007 8/22 
(36,4%) - - 9/25 

(36,0%) 
14/23 

(60,8%) 
6/18 

(33,3%) 
37/88 

(42,0%) 
Total 2003 11/30 

(36,7%) 
5/9 

(55,5%) - 8/23 
(34,8%) 

3/14 
(21,4%) 

3/15 
(20,0%) 

30/91 
(33,0%) 

 
Sénat 
Total 2010 4/7 

(57,1%) 
1/2 

(50,0%) 
1/1 

(100%) 
1/1 

(100%) 
2/5 

(40,0%) 
1/2 

(50,0%) 
-/2 
-- 

2/5 
(40,0%) 

12/236 
(52,2%) 

Total 2007 1/6 
(16,7%) - - 3/7 

(42,9%) 
3/7 

(42,9%) 
2/5 

(40,0%) 
9/25 

(36,0%) 
Total 2003 4/8 

(50,0%) 
2/3 

(66,7%) - 2/6 
(33,3%) 

2/4 
(50,0%) 

1/4 
(25,0%) 

11/25 
(44,0%) 

 
Total Chambre-Sénat 
Total 2010 13/32 

(40,6%) 
3/7 

(42,9%) 
3/5 

(60,0%) 
2/6 

(33,3%) 
11/23 

(47,8%) 
6/16 

(37,5%) - 8/23 
(34,8%) 

46/111 
(41,4%) 

Total 2007 9/28 
(32,1%) - - 12/32 

(37,5%) 
17/30 

(56,7%) 
8/23 

(34,8%) 
46/113 
(40,7%) 

Total 2003 15/38 
(39,5%) 

7/12 
(58,3%) - 10/29 

(34,5%) 
5/18 

(27,8%) 
4/19 

(21,0%) 
41/116 
(34,4%) 

 
 
Tableau 9. Femmes aux places éligibles sur les listes de la Chambre des Représentants et du Sénat, 
Partis néerlandophones (comparaison 2003-2007-2010)  

 cdH  Ecolo Front 
National  MR PS  Total 

Chambre des Représentants 

Bruxelles-Hal-Vilvorde 1/2 1/2 - 2/6 2/3 6/13 

                                                 
5 Vu que le Front national n’a pas présenté de listes pour le Sénat lors des élections fédérales de 2010, le 15ème 
siège n’est pas pris en compte pour les places éligibles. 
6 Fin 2009, le Spirit/SLP s’est intégré à Groen! Les 24ème en 25ème sièges ne sont donc pas pris en compte pour 
les places éligibles. 
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(46,2%) 

Hainaut 2/3 1/2 0/1 2/6 3/7 8/19 
(42,1%) 

Liège 1/2 1/2 - 2/5 2/6 6/15 
(40,0%) 

Luxemburg 0/1 - - 1/2 0/1 1/4 
(25,0%) 

Brabant wallon 1/1 1/1 - 1/2 0/1 3/5 
(60,0%) 

Namur 0/1 0/1 - 1/2 1/2 2/6 
(33,3%) 

Total 2010 5/10 
(50%) 

4/8 
(50%) 

0/1 
(0%) 

9/23 
(39,1%) 

8/20 
(40%) 

26/62 
(41,9%) 

Total 2007 3/8 
(37,5%) 

2/4 
(50,0%) 

0/1 
(,0%) 

11/24 
(45,8%) 

10/25 
(40%) 

26/62 
(41,9%) 

Total 2003 3/10 
(300%) 

4/11 
(36,4%) 

0/1 
(,0%) 

8/18 
(44,4%) 

7/19 
(36,8%) 

22/59 
(37,3%) 

 

Sénat 

Total 2010 1/2 
(50,0%) 

1/2 
(50,0%) 

- /1 
(--) 

2/6 
(33,3%) 

1/4 
(25,0%) 

5/147 
(35,7%) 

Total 2007 1/2 
(50,0%) 

1/1 
(100%) 

0/1 
(,0%) 

1/5 
(20,0%) 

2/6 
(33,3%) 

5/15 
(33,3%) 

Total 2003 1/3 
(33,3%) 

2/3 
(66,7%) - 2/5 

(40,0%) 
1/4 

(25,0%) 
6/15 

(40,0%) 
 

Total Chambre-Sénat 

Total 2010 6/12 
(50,0%) 

5/10 
(50,0%) 

0/18 
(,0%) 

11/29 
(37,9%) 

9/24 
(37,5%) 

31/769 
(40,8%) 

Total 2007 4/10 
(40,0%) 

3/5 
(60,0%) 

0/2 
(,0%) 

12/29 
(41,4%) 

12/31 
(38,7%) 

31/77 
(40,3%) 

Total 2003 4/13 
(30,8%) 

6/14 
(42,9%) 

0/1 
(,0%) 

10/23 
(43,5%) 

8/23 
(34,8%) 

28/74 
(37,8%) 

 
 
Tableau 10. Femmes aux places éligibles sur les listes de la Chambre des Représentants et du 
Sénat, Partis néerlandophones et francophones (comparaison 2003-2007-2010) 

 

Femmes aux places 
éligibles 

Partis 
néerlandophones 

Femmes aux places 
éligibles 

Partis francophones 
Total 

Chambre 

Total 2010 34/88 
(38,6%) 

26/62 
(41,9%) 

60/150 
(40,0%) 

Total 2007 37/88 
(42,0%) 

26/62 
(41,9%) 

63/150 
(42,0%) 

Total 2003 30/91 
(33,0%) 

22/59 
(37,3%) 

52/150 
(34,7%) 

 

Sénat 

Total 2010 12/2310 
(52,2%) 

5/1411 
(35,7%) 

17/37 
(45,9%) 

                                                 
7 Vu que le Front national n’a pas présenté de listes pour le Sénat lors des élections fédérales de 2010, le 15ème 
siège n’est pas pris en compte pour les places éligibles. 
8 Le FN a théoriquement deux places éligibles, une à la Chambre et une au Sénat. Comme il n’a pas présenté de 
liste pour le Sénat, il ne bénéficie plus que d’une place éligible. 
9 Il y a au Total 77 sièges à se répartir pour la Chambre et le Sénat, mais vu que le Front national n’a pas 
présenté de listes pour le Sénat lors des élections fédérales de 2010, ce total passe à 76 sièges. 
10 Les deux sièges manquants sont ceux de Spirit. 
11 Le siège manquant est celui du FN qui n’a pas présenté de liste au Sénat pour les élections de 2010. 
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Total 2007 9/25 
(36%) 

5/15 
(33,3%) 

14/40 
(35,0%) 

Total 2003 11/25 
(44,%) 

6/15 
(40,0%) 

17/40 
(42,5%) 

 

Total Chambre-Sénat 

Total 2010 46/111 
(41,4%) 

31/76 
(40,8%) 

77/187 
(41,2%) 

Total 2007 46/113 
(40,7%) 

31/77 
(40,3%) 

77/190 
(40,5%) 

Total 2003 41/116 
(35,3%) 

28/74 
(37,8%) 

69/190 
(36,3%) 
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2. ELUES 
 
2.1. Analyse 
 
Au lendemain des élections du 13 juin 2010, le nombre de femmes élues à la Chambre des 
Représentants s’élève à 59 sur 150, soit un pourcentage de 39.3%. Comparé aux résultats des 
élections fédérales de 2003 (52/150 – 34.7%) et de 2007 (55/150 – 36.7%), ce pourcentage d’élues 
qui flirte avec le seuil symbolique des 40%, constitue un nouveau renforcement de la présence des 
femmes à la Chambre. 
 
C’est au niveau des partis néerlandophones que le nombre et le pourcentage d’élues est le plus 
important : 37 sur 88 (42%). Avec respectivement 48.1% et 46.1% d’élues, la N-VA, le SP.A et l’Open 
VLD sont les partis néerlandophones qui ont obtenu la proportion la plus élevée d’élues. 

Du côté francophone, le nombre et le pourcentage d’élues s’élève à 22 sur 62 (35.5%). 
Notons qu’Ecolo obtient 4 élues sur 8 (50%) et que le cdH en obtient 4 sur 9 (44.4%). Le PS et le MR 
se situent tous deux légèrement au-dessus de 30% d’élues. 
 
Au Sénat, le pourcentage d’élues dépasse nettement le seuil symbolique des 40% (42.5%), avec 17 
élues sur un total de 40 élus directs. Comparés aux résultats des élections de 2003 (15/40 – 37.5%) 
et de 2007 (12/40 – 30%), ces chiffres constituent un nouveau record en termes de représentation 
féminine au Sénat. 
 
Comme à la Chambre, c’est une nouvelle fois les partis néerlandophones qui obtiennent la proportion 
d’élues la plus élevée (44%, soit 11 femmes sur 25 élus) et qui permettent de franchir la barre des 
40%. Outre Groen! dont le seul élu est une femme, il faut souligner le très bon score de la N-VA qui 
compte 5 femmes parmi ses 9 élus, soit un pourcentage de 55% d’élues et le bon score du CD&V qui 
compte 2 femmes parmi ses 4 élus, soit un pourcentage de 50% d’élues. 

Côté francophone, 6 femmes ont été élues sur un total de 15 sénateurs, soit 40% d’élues. Le 
cdH et Ecolo ont chacun une élue sur un total de 2 élus (50%), tandis que le PS obtient 3 élues sur 7 
(42.8%) et le MR seulement 1 sur 4 (25%). 

 
Avec 76 élues sur 190 au lendemain des élections législatives du 13 juin 2010, le Parlement fédéral 
belge atteint un niveau de 40% de femmes directement élues. Ce résultat historiquement élevé 
s’inscrit dans la lignée de la féminisation des assemblées constatée depuis l’adoption de quotas sur 
les listes électorales. 
 
Lorsqu’on s’intéresse aux places à partir desquelles les femmes ont été élues à la Chambre, on 
s’aperçoit sans surprise que la très grande majorité des candidates a été élue à partir de places 
éligibles ou de places situées dans l’ordre utile (57 sur un total de 59 élues, soit 96,6%).  
En ce qui concerne les partis néerlandophones, la N-VA qui a largement gagné les élections et qui 
disposait de seulement cinq places éligibles suite aux élections de 2007, permet à de nombreuses 
candidates d’être élues à partir de places non-éligibles (11). Groen !, le SP.A et le Vlaams Belang ont 
chacun une élue en dehors des places éligibles. 

Au niveau des partis francophones, seules trois candidates (1 cdH et 2 PS) sur un total de 22 
ont été élues en dehors des places éligibles. 
 
Au Sénat, six candidates sur un total de 17 élues l’ont été en dehors des places éligibles. Ce sont ici 
aussi les deux partis vainqueurs des élections qui permettent à des candidates d’être élues en dehors 
des places éligibles : 4 pour la N-VA et 2 pour le PS.  
 
Ces résultats confirment l’importance des places éligibles et au-delà de l’ordre dans lequel les partis 
présentent leurs candidats sur leurs listes électorales. 
 
En ce qui concerne les voix de préférence, on constate qu’une seule femme (Sabine Laruelle - MR) 
figure parmi les 10 candidats qui ont obtenu le meilleur taux de pénétration à la Chambre et qu’elles 
sont 10 parmi les 50 candidats ayant obtenu le meilleur taux de pénétration (3 néerlandophones et 7 
francophones). 

Au Sénat également, une seule femme (Marianne Thyssen - CD&V) figure dans le top 10 des 
meilleurs faiseurs de voix, alors qu’elles sont 14 à figurer dans le top 50 de ce classement (8 
néerlandophones et 6 francophones). 
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Globalement, on s’aperçoit du fait que les électeurs votent toujours majoritairement en faveur de 
candidats masculins, puisque les femmes recueillent respectivement 41,6% des voix de préférence 
côté néerlandophone et 37,2% côté francophone. 

On peut souligner que ce sont globalement les électeurs écologistes qui votent le plus pour 
des femmes. Côté néerlandophone, les candidates de Groen! obtiennent plus de 59% des voix de 
préférence émises en faveur des candidats de leur parti, tandis que ce sont les candidates d’Ecolo qui 
obtiennent le pourcentage le plus élevé de voix de préférence du côté francophone (48,4%). Les 
électeurs qui ont le moins voté pour des candidates sont ceux de la N-VA côté néerlandophone 
(37,4%) et ceux du PS côté francophone (32%). 
 
 
2.2. Tableaux détaillés 
 
Tableau 11. Nombre et pourcentage de femmes élues aux élections du 13 juin 2010 (Chambre des 
Représentants), par parti 

Parti Elues / total % femmes élues 
Partis néerlandophones 
CD&V 6 17 35,3% 
Groen! 2 5 40,0% 
Lijst Dedecker 0 1 ,0% 
N-VA 13 27 48,1% 
Open VLD 6 13 46,1% 
SP.A 6 13 46,1% 
Vlaams Belang 4 12 33,3% 
Total 37 88 42,0% 
 
Partis francophones 
cdH 4 9 44,4% 
Ecolo 4 8 50,0% 
MR 6 18 33,3% 
PP 0 1 ,0% 
PS 8 26 30,8% 
Total 22 62 35,5% 
 
TOTAL 59 150 39,3% 
 
 
Tableau 12. Nombre et pourcentage de femmes élues aux élections du 13 juin 2010 (Sénat), par parti 
(sénateurs élus directs) 

Parti Elues / total % femmes élues 
Partis néerlandophones 
CD&V 2 4 50,0% 
Groen! 1 1 100% 
Lijst Dedecker / / ,0% 
N-VA 5 9 55,5% 
Open VLD 1 4 25,0% 
SP.A 1 4 25,0% 
Vlaams Belang 1 3 33,3% 
Total 11 25 44,0% 
 
Partis francophones 
cdH 1 2 50,0% 
Ecolo 1 2 50,0% 
MR 1 4 25,0% 
PS 3 7 42,8% 
Total 6 15 40,0% 
 
TOTAL 17 40 42,5% 
 
 
Tableau 13. Comparaison 2003-2007-2010 du nombre et du pourcentage de femmes élues aux 
élections fédérales (Chambre des Représentants), par parti 
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Parti Elues / total 
2003 % élues 2003 Elues / total 

2007 % élues 2007 Elues / total 
2010 % élues 2010 

Partis néerlandophones 
CD&V 6/17 35,3% 

NV-A 
6/22 28,5% 10/30 33,3% 

13/27 48,1% 

Groen! / / 2/4 50,0% 2/5 40,0% 

Lijst 
Dedecker / / 2/5 40,0% 0/1 ,0% 

Open VLD 9/25 36,0% 6/18 33,3% 6/13 46,1% 

SP.A 6/13 46,1% 

Spirit 
9/23 39,1% 6/14 35,7% 

/ / 

Vlaams 
Belang 4/18 22,2% 7/17 41,2% 4/12 33,3% 

Total 28/88 31,8% 33/88 37,5% 37/88 42,0% 

 

Partis francophones 

cdH 2/8 25,0% 4/10 40,0% 4/9 44,4% 

Ecolo 2/4 50,0% 4/8 50,0% 4/8 50,0% 

MR 10/24 41,6% 8/23 34,8% 6/18 33,3% 

PP / / / / 0/1 ,0% 

PS 10/25 40,0% 6/20 30,0% 8/26 30,8% 

Total 24/62 38,7% 22/62 35,5% 22/62 35,5% 
 
 
Tableau 14. Comparaison 2003-2007-2010 du nombre et du pourcentage de femmes élues aux 
élections fédérales (Sénat), par parti 

Parti Elues / total 
2003 % élues 2003 Elues / total 

2007 % élues 2007 Elues / total 
2010 % élues 2010 

Partis néerlandophones 

CD&V 2/4 50,0% 

NV-A 
2/6 33,3% 3/9 33,3% 

5/9 55,5% 

Groen! / / 1/1 100% 1/1 100% 

Lijst 
Dedecker / / 1/1 100% / ,0% 

Open VLD 2/6 28,6% 1/5 20,0% 1/4 25,0% 

SP.A 1/4 25,0% 

Spirit 
4/6 57,1% 1/4 25,0% 

/ / 

Vlaams 
Belang 1/5 20,0% 1/5 20,0% 1/3 33,3% 

Total 9/25 36,0% 8/25 32,0% 11/25 44,0% 

 

Partis francophones 

cdH 1/2 50,0% 1/2 50,0% 1/2 50,0% 

Ecolo 1/1 100% 1/2 50,0% 1/2 50,0% 

MR 1/5 20,0% 1/6 16,7% 1/4 25,0% 

PS 2/6 33,3% 11/4 25,0% 3/7 42,8% 
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Total 6/15 40,0% 4/15 16,7% 6/15 40,0% 

 

TOTAL 15/40 37,5% 12/40 30,0% 17/40 42,5% 

 
 
Tableau 15. Places à partir desquelles les candidates ont été élues à la Chambre des Représentants, 
par parti12  

Parti 
Elues à partir 

des places 
éligibles 

Elues en dehors 
des places 

éligibles, mais 
dans l’ordre de 

la liste 

Elues à partir de 
la dernière place 

de la liste 

Elues à partir 
d’autres places 

Partis néerlandophones 
CD&V 6 / / / 
Groen! 1 1 / / 
N-VA 2 11 / / 
Open VLD 6 / / / 
SP.A 5 1 / / 
Vlaams Belang 3 / 1 / 
Total 23 13 1 / 
 
Partis francophones 
cdH 3 1 / / 
Ecolo 4 / / / 
MR 6 / / / 
PP -- / / / 
PS 6 1 / 1 
Total 19 2 / 1 

 
TOTAL 42 15 1 1 

 
 
Tableau 16. Places à partir desquelles les candidates ont été élues au Sénat, par parti13  

Parti 
Elues à partir 

des places 
éligibles 

Elues en dehors 
des places 

éligibles, mais 
dans l’ordre de la 

liste 

Elues à partir de la 
dernière place de 

la liste 

Elues à partir 
d’autres places 

Partis néerlandophones 
CD&V 2 / / / 
Groen! 1 / / / 
N-VA 1 4 / / 
Open VLD 1 / / / 
SP.A 1 / / / 
Vlaams Belang 1 / / / 
Total 7 4 / / 

 
Partis francophones 
cdH 1 / / / 
Ecolo 1 / / / 
MR 1 / / / 
PS 1 1 / 1 
Total 4 1 / 1 
 

TOTAL 
 

11 
 

5 
 
/ 

 
1 

 
 
                                                 
12 Dans le tableau qui suit, le symbole « -- » indique que le parti en question ne dispose pas de place éligible, le 
symbole ‘/’ indique qu’il n’y a pas de femme élue à partir de la place concernée. 
13 Dans le tableau qui suit, le symbole « / »indique qu’il n’y a pas de femme élue à partir de la place concernée. 
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Tableau 17. Top 10 des candidats et top 50 des candidates ayant obtenu les meilleurs pourcentages 
de voix dans leurs circonscriptions (taux de pénétration) – Chambre des Représentants 

Classement 
sur base du 

taux de 
pénétration 

Candidat Parti 

 
Nombre absolu de 
voix de préférence 

 
Taux de 

pénétration 

 
Place sur 

la liste 

1 Elio Di Rupo PS 203.758 28,19% 1 
2 Benoît Lutgen CDH 33.038 20,52% 1 
3 Philippe Courard PS 22.899 14,22% 1 
4 Charles Michel MR 31.272 13,75% 1 
5 Yves Leterme CD&V 101.830 12,97% 1 
6 Michel Daerden PS 72.194 11,92% 15 
7 Sabine Laruelle MR 32.389 11,23% 1 
8 Siegfried Bracke N-VA 101.940 10,67% 1 
9 Didier Reynders MR 61.848 10,21% 1 
10 Josy Arens CDH 15.972 9,92% 1er suppl. 
…      
13 Frieda Brepoels N-VA 43.729 8,18% 1 
18 Inge Vervotte CD&V 78.951 7,20% 1 
19 Isabelle Poncelet CDH 11.466 7,12% 2 
25 Hilde Crevits CD&V 50.619 6,45% 1 
35 Eliane Tillieux PS 15.634 5,42% 6ème suppl. 
38 Véronique Biordi PS 8.333 5,18% 2 
41 Florence Reuter MR 11.586 5,09% 6ème suppl. 
44 Thérèse Mahy CDH 8.023 4,98% 2ème suppl. 
46 Laurette Onkelinx PS 40.621 4,87% 1 
47 Anne Laffut MR 7.824 4,86% 2 
 
 
Tableau 18. Top 10 des candidats et top 50 des candidates ayant obtenu les meilleurs pourcentages 
de voix dans leurs circonscriptions (taux de pénétration) – Sénat 

Classement 
sur base du 

taux de 
pénétration 

Candidat 
 

Parti 

 
Nombre absolu 

de voix de 
préférence 

 
Taux de 

pénétration 

 
Place sur 

la liste 

1 Bart De Wever N-VA 785.776 19,63% 1 
2 Paul Magnette PS 264.167 10,71% 1 
3 Marianne Thyssen CD&V 322.540 8,06% 1 
4 Alexander De Croo Open VLD 301.917 7,54% 1 
5 Armand De Decker MR 148.673 6,03% 1 
6 Louis Michel MR 127.878 5,19% 15 
7 Filip Dewinter Vlaams 

Belang 
200.024 5,00% 1 

8 Johan Vande Lanotte SP.A 188.811 4,72% 1 
9 Frank Vandenbroucke SP.A 177.663 4,44% 25 
10 Francis Delperee cdH 107.589 4,36% 1 
…      
13 Marie Arena PS 77.706 3,15% 2 
23 Helga Stevens N-VA 68.900 1,72% 2 
24 Marleen Temmermans SP.A 66.226 1,65% 2 
25 Isabelle Durant Ecolo 40.167 1,63% 15 
26 Fatiha Saïdi PS 38.187 1,55% 9 
28 Dominique Tilmans MR 36.930 1,50% 2 
29 Sabine de Bethune CD&V 59.484 1,49% 3 
34 Freya Piryns Groen! 52.719 1,32% 1 
35 Freya Van den 

Bossche 
SP.A 52.195 1,30% 24 

39 Elke Tindemans CD&V 49.349 1,23% 7 
40 Anke Van der Meersch Vlaams 

Belang 
49.336 1,23% 2 
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43 Lieve Maes N-VA 47.737 1,19% 4 
44 Christie Morreale PS 28.435 1,15% 2ème suppl. 
46 Fabienne Winckel PS 28.033 1,14% 5 
 
 
Tableau 19. Pourcentages de voix de préférence recueillies par les candidates, par parti  

Parti� % voix de préférence 
recueillies par les 

femmes - Chambre�

% voix de préférence 
recueillies par les 
femmes % - Sénat�

% total voix de 
préférence recueillies 

par les femmes�
Partis néerlandophones     
CD&V 44,6% 42,1% 43,5% 
Groen! 62,1% 55,3% 59,1% 
Lijst Dedecker 36,4% 63,1% 48,6% 
N-VA 45,1% 31,6% 37,4% 
Open VLD 41,5% 33,3% 37,6% 
SP.A 45,2% 36,2% 40,5% 
Vlaams Belang 39,1% 53,3% 45,4% 
Total 44,6% 38,6% 41,6% 
    
Partis francophones    
cdH 45,2% 38,9% 42,6% 
Ecolo 54,2% 43,7% 48,4% 
MR 37,1% 33,9% 35,6% 
PP 44,2% 38,9% 41,5% 
PS 31,4% 32,9% 32,0% 
Total 37,2% 35,9% 37,2% 
 
 

3. COMPOSITIONS EFFECTIVES 
 
3.1. Analyse  
 
La répartition hommes-femmes au sein de la Chambre des Représentants a légèrement évolué 
suite à la prestation de serment des députés du 6 juillet 2010. Le nombre de députées a en effet 
diminué d’une unité pour passer de 59 à 58 femmes à la Chambre, soit 38.7%. 
 
Si aucun changement n’est à noter en ce qui concerne le nombre de députées néerlandophones (37 
sur 88), le nombre de députées a diminué d’une unité du côté francophone. Alors que le nombre de 
députées PS est passé de 8 à 9 entre l’élection et la prestation de serment, c’est l’inverse (une 
députée en moins) qui s’est produit au MR et au cdH qui comptaient respectivement 5 et 3 députées 
suite à la prestation de serment des députés. 

Du côté néerlandophone, ce sont toujours la N-VA (48.1%), l’Open VLD et le SP.A (46.1%) 
qui présentent les pourcentages les plus élevés de députées dans leurs rangs et le VB qui présente le 
pourcentage le plus faible (33.3%) en dehors de la LLD qui compte seulement un député. Côté 
francophone, Ecolo reste le parti qui obtient la meilleure proportion de députées (50%) alors qu’en 
dehors du PP, le MR est le seul parti qui se situe sous le seuil de 30% de femmes députées. 
 
La composition effective du Sénat se déroule en plusieurs phases : la prestation de serment des 
sénateurs élus directs (40), la désignation des sénateurs de communauté (21) et la désignation des 
sénateurs cooptés (10). 

Suite à la prestation de serment, on compte 16 femmes parmi les 40 sénateurs élus directs, 
soit 40% (pour rappel on dénombrait 17 femmes parmi les 40 sénateurs élus directs – 42,5%). Les 
femmes sont au nombre de 10 parmi les sénateurs de communauté (47,6%), alors qu’il n’y en a 
qu’une seule parmi les 10 sénateurs cooptés. Au total ont dénombre donc 27 femmes parmi les 71 
sénateurs, soit 38%. 

 
Il y a 15 femmes parmi les 41 sénateurs néerlandophones (36,6%) et 12 parmi les 30 francophones 
(40%). En ce qui concerne les partis néerlandophones, Groen! présente évidemment le pourcentage 
de sénatrices le plus élevé (100%), puisque ses deux représentants sont des femmes. La N-VA arrive 
en seconde position (42,8%), tandis que le VB présente la proportion de sénatrice la plus faible (20%). 
Du côté francophone, Ecolo présente le plus important pourcentage de sénatrices (60%) devant le PS 
(46,1%). MR et Cdh n’atteignent que 25% de femmes parmi leurs représentants au Sénat. 
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3.2. Tableaux détaillés 
 
Tableau 20. Nombre et pourcentage de députées suite à la prestation de serment du 6 juillet 2010, 
par parti 

Parti Femmes / total % femmes 
Partis néerlandophones 
CD&V 6 17 35,3% 
Groen! 2 5 40,0% 
Lijst Dedecker 0 1 0% 
N-VA 13 27 48,1% 
Open VLD 6 13 46,1% 
SP.A 6 13 46,1% 
Vlaams Belang 4 12 33,3% 
Total 37 88 42,0% 
 
Partis francophones 
cdH 3 9 33,3% 
Ecolo 4 8 50,0% 
MR 5 18 27,8% 
PP 0 1 0% 
PS 9 26 34,6% 
Total 21 62 33,9% 
 
TOTAL 58 150 38,7% 
 
 
Tableau 21. Nombre et pourcentage de sénatrices, par parti, suite à la prestation de serment des 
sénateurs élus directs, le 6 juillet 2010 

Parti Femmes / total % femmes 
Partis néerlandophones 
CD&V 1 4 25,0% 
Groen! 1 1 100% 
N-VA 4 9 44,4% 
Open VLD 2 4 50,0% 
SP.A 1 4 25,0% 
Vlaams Belang 1 3 33,3% 
Total 10 25 40% 
 
Partis francophones 
cdH 1 2 50,0% 
Ecolo 1 2 50,0% 
MR 1 4 25,0% 
PS 3 7 42,8% 
Total 6 15 40,0% 
 
TOTAL 16 40 40% 
 
 
Tableau 22. Nombre et pourcentage de sénatrices, par parti, suite à la prestation de serment des 21 
sénateurs de communautés, le 13 juillet 2010 

Parti Femmes / total % femmes 
Partis néerlandophones 
CD&V 2 (+1) 6 (+2) 33,3% 
Groen! 2 (+1) 2 (+1) 100% 
N-VA 6 (+2) 12 (+3) 50,0% 
Open VLD 2 5 (+1) 40,0% 
SP.A 2 (+1) 6 (+2) 33,3% 
Vlaams Belang 1 4 (+1) 25,0% 
Total 15 35 42,8%% 
 
Partis francophones 
cdH 1 4 (+2) 25,0% 
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Ecolo 2 (+1) 4 (+2) 50,0% 
MR 2 (+1) 7 (+3) 28,6% 
PS 6 (+3) 11 (+4) 54,5% 
Total 11 26 42,3% 
 
TOTAL 26 61 42,6% 
 
 
Tableau 23. Nombre et pourcentage de sénatrices, par parti, suite à la prestation de serment des dix 
sénateurs cooptés, le 20 juillet 2010 

Parti Femmes / total % femmes 
Partis néerlandophones 
CD&V 2 7 (+1) 28,6% 
Groen! 2 2 100% 
N-VA 6 14 (+2) 42,8% 
Open VLD 2 6 (+1) 33,3% 
SP.A 2 7 (+1) 28,6% 
Vlaams Belang 1 5 (+1) 20,0% 
Total 15 41 36,6% 
 
Partis francophones 
cdH 1 4 25,0% 
Ecolo 3 (+1) 5 (+1) 60,0% 
MR  2  8 (+1) 25,0% 
PS 6 13 (+2) 46,1% 
Total 12 (+1) 30 (+4) 40,0% 
 
TOTAL 27 (+1) 71 (+10) 38,0% 
 


